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Generalforsamling 7. marts 2017 
 

Lokalhistorisk Forening for den tidligere Støvring Kommune afholder generalforsamling 7. 
marts kl. 19.00 på Arkivet. Dagsorden ifølge vedtægterne.  
 
Efter generalforsamlingen holder Niels Moes, leder af Rebildcentret og Thingbæk Kalkminer, 
foredrag om Rebildcentret og Regan Vest. Rebildcentret har taget initiativ til åbning af Regan 
Vest for offentligheden. Arbejdet hermed er de sidste år videreført af Nordjyllands Historiske 
Museum, der forvente at åbne Regan Vest for offentligheden i 2020. 
 
 
Billeder fra dette nummer af Hanen 
Billederne fra dette nummer af Hanen kan af foreningens medlemmer med medlems-login ses 
under menupunktet ”Hanen” på Arkivets hjemmeside. Billederne er hentet fra Arkivets store 
billedsamling. 
 
Ekstramateriale 1 
Som ekstramateriale kan medlemmer med medlems-login på Arkivets hjemmeside læse audi-
tørrapporten om togulykken på Støvring Station 1931, jf. artiklen ”Godstog kvaser godstog på 
Støvring Station 1931”, der kan læses på side 4. 
 
Ekstramateriale 2 
Som ekstramateriale kan medlemmer med medlems-login på Arkivets hjemmeside læse om 
Søren Fogdalls opvækst og hans søsyge oplevelser på S/S Hekla over Atlanten. Søren blev 
siden gift med Louise Svendsen, hvis historie ”Fra Suldrup til Sac City” kan læses her i bladet 
på side 16. 
 
Søg Arkivets billeder på Arkiv.dk 
Arkivets godt og vel 15.000, gamle såvel som nyere, foto er nu lagt på Arkiv.dk. På Arkivets 
hjemmeside kan der på forsiden ses artiklen ”Arkivets billedsamling på Arkiv.dk”, hvor der 
fortælles nærmere om søgning i Arkivets billedsamling. 
 
Arkivets Face Book side 
Arkivet, betegnet ”Støvring Lokalarkiv”, har oprettet en Face Book side, hvor der først og 
fremmest efterlyses navn, tid og sted på foto, der mangler data i vores registreringer. Siden er 
tænkt som et supplement til Arkivets foto på Arkiv.dk 

Indhold 
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Og dagen rinder - ny bog om Anders Bundgaard 
I 2013 udgav Lars Rigborg bogen ”Det er dejligt at leve” om billedhugger og kalkmineejer 
Anders Bundgaard. Udgivelsen medførte, at flere medlemmer af Anders Bundgaards efter-
slægt gav sig til kende og stillede store mængder af nyt materiale til rådighed, hvilket gjorde, 
at der var basis for en meget større bog om billedhuggeren. Bogen er velskrevet, godt resear-
chet og rigt illustreret. Et kort rids af Thingbæk Kalkmines historie er der også blevet plads 
til. Forhåbentligt tager Lars Rigborg tråden op og udgiver en bog om minen og dens spæn-
dende historie. Bogen er på cirka 275 sider og koster i underkanten af 300 kroner. 
 
Hanstholm - drøm og virkelighed 
Forlaget Knakken i Thisted har nu udsendt andet bind af fortællingen om tilblivelsen af og 
virkeligheden omkring Hanstholm Havn. Bogen er rigt illustreret og fører os gennem opbyg-
ningstiden, der karakteriseres som ”Klondike-tiden”, og de store op- og nedture, havnen og 
Hanstholm har været igennem. Bogen føres helt op til foråret 2016 og må karakteriseres som 
et mesterværk inden for skrivning af lokalhistorie. Alle de nære fortællinger, faktuelle såvel 
som anekdoterne, er til stadighed koblet sammen med samfundets generelle udvikling i de 
sidste godt og vel 50 år. Bogen er på knap 400 sider og koster i underkanten af 300 kroner. 
 
Barn af Himmerland 
Den 19. udgave af Barn af Himmerland er som de øvrige en buket af fortællinger fra Himmer-
land. Fortællinger, der kunne gå i den store glemmebog, hvis de ikke blev udgivet i dette regi. 
Af særlig interesse for vort område er fhv. borgmester Anny Winthers erindringer, der fører 
os tilbage til opvæksten nær Suldrup, borgmesterperioden og tiden derefter. Om selve borg-
mesterperioden kan der læses mere i Arkivets udgivelse ”Træk af Støvring Kommunes histo-
rie”, der fortsat kan købes for 50 kroner. 
 
Fra Hornum og Kær Herred 
Endnu en gang har Historisk Samfund udsendt en herlig samling fortællinger fra vores egn. 
Der er både de meget ”nørdede” artikler og de mere bredt fortællende, hvor man føres rundt i 
tid og sted. En stor artikel handler i udgangspunktet om transformatortårne, men artiklens 
forfatter fører ad forunderlige veje læseren vidt omkring. Der er også plads til en grusom for-
tælling om en henrettelse, en om studenterbilleder, en om prostituerede i Aalborg, en om Aal-
borgs Helligåndskloster. Et scoop er, at der bringes en hidtil ikke udgivet (på dansk) lille for-
tælling om Himmerland skrevet af Johannes V. Jensen, som også har taget artiklens foto. 
 
Efterlysning af oplysninger om Arkivets billeder - hjælp os! 
 

 
Væltet bil ved Hjedsbæk 

På Arkivets web er der kommet et nyt fa-
neblad, der hedder ”Efterlysning, Gamle 
foto”. Her præsenteres en række foto, som 
vi ikke har særlig mange oplysninger om. 
Som fx dette, hvor vi kun ved at det drejer 
sig om en bil, som var kørt ind rækværket 
oppe i svinget nord for Hjedsbæk og så 
væltet rundt. Bemærk nummerpladen - er 
den svensk? Hvornår? Hvem? Bilmærke? 
Kom nogen alvorligt til skade? 
 
Kan nogen hjælpe med oplysninger om 
dette og nogle af de andre, hører Arkivet 
meget gerne om det! 
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Godstog kvaser godstog på Støvring Station 1931 
Skrevet af Niels Nørgaard Nielsen 
 

 
Et persontog holder på Støvring Station med et lokomotiv af typen Litra K spændt for 
 
Først på eftermiddagen tirsdag den 7. april 1931 skete der på jernbanestationen i Støvring et 
voldsomt uheld, idet et godstog, der kom fra Randers, bragede op bag i et andet godstog, der 
holdt på stationens vigespor. Resultatet var, at elleve godsvogne væltede, hvoraf nogle var 
totalt smadrede, og et lokomotiv blev delvist afsporet og kraftigt beskadiget. Nærmest ved et 
usandsynligt held kom ingen mennesker noget til.  
 
Det voldsomme sammenstød skete mellem to godstog. Det, der holdt på stationen, og som 
blev påkørt, var et ordinært tog, der plejede at være i Aalborg ved 11-tiden. Det var imidlertid 
blevet forsinket, og det nåede først til Støvring mellem kl. 13 og 13.30. Det var meningen, at 
det skulle vente her, indtil et gennemkørende godstog med 27 vogne, kaldet et særgodstog, 
der også kom sydfra, havde passeret. For at lade det gennemgående godstog passere, var det 
kørt ind på vigesporet, spor 1, der løb foran stationsperronen. 
 
Særgodstoget, forspændt damplokomotivet K 572, blev ført af den rutinerede 46-årige loko-
motivfører Magnus Peter Røgilds, der for øvrigt var socialdemokratisk medlem af Vejgård 
Sogneråd og formand for lokomotivførerne ved DSB. Lokomotiverne, begge af typen Litra K, 
var en gammel kending hos DSB på dette tidspunkt og var først og fremmest beregnet til per-
sontogstrafik. Typen var konstrueret af DSB’s navnkundige maskiningeniør Otto Busse tilba-
ge i 1894, og de sidste af de i alt et hundrede maskiner blev leveret i 1902. K 572 var bygget 
på lokomotivfabrikken Breda i Milano, Italien i år 1900, og havde altså 31 år på bagen. De 
sidste af typen, hvilket også gælder K 572, var i drift til omkring 1950, hvorefter de udrange-
redes. Som et kuriosum kan nævnes, at de nutidige knap så driftsikre IC4-tog er fra samme 
fabrik, men her har Otto Busse jo selvsagt ikke været inde over. 
 

Skruebremsernes funktion. Når der blev givet 
signal, skulle der skrues på svinget til ven-
stre, hvilket aktiverede bremserne 

De 27 vogne var for en stor dels vedkom-
mende tungt læssede, flere med kunstgød-
ning, andre med cementrør. Desuden medfør-
tes en række vogne med blandet gods og 
nogle tankvogne, hvoraf den ene dog var 
tom. Et tog af denne type måtte på stræknin-
gen op til Støvring køre med en fart af mel-
lem 40 og 45 km/t. 
 
Når et godstog tilbage i 1931 skulle bremse 
op, skete det på den måde, at lokomotivføre- 
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ren med fløjten gav signal til folkene i bremsehusene, at der skulle bremses. Dette skete ved 
manuelt at skrue bremserne i bund med håndsvinget, som vist på illustrationen. Reglen var, at 
der skulle være bremse på en syvendedel af vognakslerne. Da dette tog havde i alt 56 vogn-
aksler, skulle der bremses på otte aksler. Der var bremsebetjening på de toakslede vogne nr. 6 
og nr. 16 og samt den fireakslede vogn nr. 27 regnet fra lokomotivet. Efterfølgende konstate-
redes, at reglerne var opfyldt, forudsat at toget ikke kørte hurtigere end det tilladte. Alle brem-
serne, inklusiv lokomotivets egne, havde så vidt man efterfølgende kunne konstatere virket 
efter hensigten. 
 
Fra Skørping til Lindenborg Å går terrænet kraftigt nedad, hvilket medfører, at et damploko-
motiv efterspændt de mange tungt læssede vogne kommer godt op i fart, selv om der ikke fra 
dampkedlen tilføres damp. Toget kører så at sige på frihjul. Lokomotivfører Røgilds anslog 
siden, at farten havde været mellem 55 og 65 km/t, mens folkene i bremsehusene anslog far-
ten til mellem 65 og 70 km/t. En hastighed på 60 km/t ved passagen af Lindenborg Å var efter 
andre lokomotivføreres senere udsagn ikke ualmindelig eller uforsvarlig. Efter passagen af 
Lindenborg Å går det igen op ad bakke, så togets hastighed vil uden damptilførsel aftage be-
tragteligt. Af uforklarlige grunde satte Røgilds imidlertid damp på maskinen for en kort stund 
efter Lindenborg Å. Selv mente han, det var i så lang tid, som det tog fyrbøderen at hælde to 
til tre skovlfulde kul i fyret, mens fyrbøderen mente, der var tale om fem til seks skovlfulde. 
Faktum er i hvert fald, at toget ikke tog farten af i samme grad, som det var normalt. 
 
Fra stationen var der sat stopsignal til særgodstoget, idet sporskiftet syd for stationen endnu 
ikke var blevet skiftet til fri gennemkørsel ad hovedsporet, spor 2. Dette på trods af, at man 
vidste, at særgodstoget meget snart ville passere. Signalet var anbragt cirka 200 meter fra sel-
ve stationsbygningen, og cirka 100 meter længere borte var der endnu et signal, der fungerer 
automatisk med det første, og som derfor ligeledes viste stop. På stationen kunne man ikke tro 
andet, end at signalet var blevet forstået af føreren af det efterfølgende tog. Så snart Røgilds 
fik øje på stopsignalet satte han lokomotivets bremse i og signalerede til folkene i bremsehu-
sene, at der skulle bremses. Det første bremsesignal blev muligvis kun hørt af betjeningen i 
det forreste bremsehus, mens alle hørte de efterfølgende, og der bremsedes af al magt. Skin-
nerne var ikke fedtede og de var tørre, så der bremsedes alt hvad der var muligt. Alligevel 
stod det snart klart for Røgilds og de andre på toget, at toget ikke ville kunne standses i tide.  
 

 
De væltede og knuste vogne på hovedsporet. Lokomotivet til 
højre er hjælpetoget fra Aalborg. Læge Arne Hjort kom snart 
på stedet og tog de billeder, der illustrerer denne artikel 
 

Røgilds fløjtede nu faresig-
nalet, hvilket hørtes inde på 
stationen, hvor man jo godt 
var klar over at sporskiftet 
ikke var skiftet til det gen-
nemgående spor. Assistent 
Olesen så straks, at det ikke 
var muligt at nå at skifte 
sporskiftet i tide, men han fik 
advaret kusken på et hestekø-
retøj, der holdt ved stationen 
og personalet ved det hol-
dende tog. Lokomotivføreren 
på dette forsøgte at få sat 
toget i gang, men nåede det 
ikke. Fyrbøder Jespersen  

sprang, umiddelbart før påkørselen skete, af lokomotivet, og det lykkedes ham i så nogenlun-
de god behold at komme ned på perronen. Det samme gjorde portør Jensen, der betjente det 
forreste bremsehus og i sidste øjeblik inden sammenstødet var entret over på vogn nr. 7 og 
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havde aktiveret også dennes bremser. Lokomotivfører Røgilds blev derimod på maskinen og 
forsøgte til det sidste af al mangt at bremse maskinen. 
 
Med et vældigt brag tørnede særtoget, hvis fart stadig var 10 og snarere 15 km/t, ind i det hol-
dende tog, hvis elleve bageste vogne det i et nu fejede til side, hvorefter maskinen løb af spo-
ret med den bageste af de påkørte vogn hængende på skorstenen. De andre vogne var væltet 
ind over hovedsporet. Nogle stykker lå helt på siden, andre med hjulene i vejret, mens fire var 
fuldstændig splintret til pindebrænde og filtret sammen i en mægtig dynge af jern og træ. Fle-
re steder var alle sveller revet op, og skinnerne var dermed underminerede. 
 
At ingen mennesker kom til skade må siges at være et lykketræf. Lokomotivfører Røgilds 
udtalte efterfølgende, at han heller ikke selv fattede, at han slap levende fra det. Da vognene 
bragede sammen foran ham, ventede han, at også lokomotivet ville vælte. For ham var uheldet 
selvsagt en meget uhyggelig oplevelse. Da det blev klart, at en ulykke ikke var til at undgå, 
sprang fyrbøder Jespersen efter Røgilds ordre af toget ned på perronen uden at komme noget 
til, mens Røgilds blev på sin post samtidig med, at han bremsede og tænkte, at han ville blive 
krøbling for livstid. Det skete ikke; han slap uden en skramme. 
 

På tankvognen til venstre ses bremsehuset 

På det tog, der holdt på per-
ronen, var der som normen 
foreskrev bremsebetjening på 
en del af vognene, og blandt 
de vogne, der blev totalt 
knust, var to med bremsehu-
se. Det personale, der betjen-
te bremserne, havde imidler-
tid netop forladt deres plads i 
bremsehusene for at være 
behjælpelig med noget gods. 
Havde de været på deres 
plads, ville de uvægerligt 
være blevet dræbt. Der kunne

også være sket det, at vognstumper, hjul og hele togvogne, der hvirvlede rundt i luften, kunne 
have ramt folk, der stod på perronen. Det skete imidlertid ikke, og det spillede sikkert ind, at 
det holdende tog havde en last af lettere karakter, sådan at vognene let gav efter og væltede til 
den side, hvor jernbanelegemet skråner, medens særtoget havde mange tunge vogne, der holdt 
det på ret køl. Forrest i toget var i øvrigt to tankvogne med henholdsvis petroleum og benzin 
og begge mærkede ”Forsigtig rangering”. Var disse to vogne væltede, ville ulykken sandsyn-
ligvis have fået et ganske andet omfang. 
 
Flere af de knuste vogne var mast fuldstændig til pindebrænde. Rejsegods og stykgods lå øde-
lagt og spredt på banestrækningen. Stumper af togmateriel var røget helt op på perronen, og 
vinen fra nogle knuste vinkasser drev i stride strømme hen ad banelegemet. Lokomotivfører 
Røgilds fra særtoget sad i første omgang fast halvvejs inde i førerhuset uden at kunne komme 
ud. Det varede dog ikke så længe, inden han blev befriet. 
 
Et øjenvidne til sammenstødet fortalte om det uhyggelige øjeblik: ”Jeg så ulykkestoget nærme 
sig, og, syntes jeg, i meget stærk fart på vej ind på stationen. Jeg troede så, at det ville passere  
stationen på hovedsporet og uden at holde, men blev forfærdet, da jeg et øjeblik efter så det 
styre lige på det holdende godstog, der ligesom det første var for nordgående. To sekunder 
efter skete det. Der lød et skrald, ikke noget egentligt brag, og det ene tog ligesom gled ind i 
det andet”. Det vældige brag, der lød da togene stødte sammen, fik straks en stor del af Støv- 



 7

Rygtet om sammenstødet havde snart bredt sig over hele 
Støvring, og mange nysgerrige ilede til for at se til 

rings beboere til at ile ned på 
stationen for at se, hvad der 
var sket, så i løbet af meget 
kort tid var der næsten sort af 
nysgerrige mennesker overalt 
på jernbanen. Også en stor 
del af stationens personale 
ilede til, gruende for at finde 
nogle af deres kolleger i rui-
nerne. Men det viste sig 
snart, at der ikke var sket 
skade på mennesker, og man 
åndede lettet op. 
 
Så snart uheldet på Støvring 
Station var meldt til de over-  

ordnede myndigheder i DSB, myldrede det til med sagkyndige, der skulle undersøge, hvad 
der var sket. Bl.a. kom trafikbestyrer Gustav Hansen i bil fra Aarhus, distriktschef Aalborg, 
trafikinspektør Skierbek, trafikkontrollør Hollesen, maskinbestyrer Dorph og maskiningeniør 
Mansa. Desuden var stationsmester Arendt, Støvring, naturligvis også på pletten. 
 
Hjælpetogene fra Aalborg og Randers var kommet til stede med rigeligt mandskab, 50 til 60 
mand, der under maskiningeniør Mansa og maskinbestyrer Dorphs ledelse gik i gang med at 
rydde sporene, hvad hurtigt viste sig at være et meget vanskeligt stykke arbejde. Den forreste 
del af det påkørte tog, der ingen skade havde taget, blev snart transporteret videre af et loko-
motiv udsendt fra Aalborg, mens den sidste ubeskadigede del af særtoget var blevet bragt syd 
på til Hobro. Men på vigesporet stod stadig det havarerede lokomotiv med et par påhængende 
vogne, mens hovedsporet var fuldstændig blokeret af de splintrede vogne.  
 

Lokomotivet holder stadig på stationens vigespor, mens 
hjælpetoget fra Aalborg er kørt frem til de væltede godsvog-
ne på hovedsporet 
 

Toget fra Aalborg 15.04 og 
motortoget til Aalborg 15.02 
udvekslede passagerer, sådan 
at i hvert fald det sydgående 
tog kunne komme videre 
med kun uvæsentlig forsin-
kelse.  
 
Persontoget syd fra, der skul-
le være inde kl. 18.01, kom 
rettidig til Støvring og blev 
her modtaget af toget fra 
Aalborg 16.56. Der måtte i 
dette tilfælde både skiftes 
passagerer og post.  
 

Ved 19-tiden var det lykkedes at få lokomotivet bragt på sporet igen, og det kunne nu slæbes 
bort, hvorefter vigesporet langs stationsbygningen kunne gøres i stand til at modtage både et 
eksprestog fra Randers og to eksprestog fra Aalborg med sovevogne osv., uden at man behø-
vede at foretage nogen udskiftning. Den regelmæssige togdrift var dermed genoptaget. 
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Noget mere besværligt var det med rydning af hovedsporet, hvor det krævede betydeligt ar-
bejde blot at rykke en eneste vogn en tomme. Vognene lå i et syndigt roderi, men ved hjælp af 
tove, hejseværk og alt hvad dertil hørte, lykkedes det at fjerne den ene vogn efter den anden. 
 
Der blev arbejdet på Støvring Station til kl. 01.30 om natten. Da var begge spor ryddet, men 
hovedsporet var foreløbig ikke brugeligt, da det havde betydelig skade ved den hårde medfart. 
Alle tog måtte de følgende dage rangeres gennem Støvring, idet signalsystemet også var ble-
vet ødelagt. Den materielle skade kom til at beløbe sig til 11.500 kroner, mens skaden på gods 
var cirka 1.050 kroner. 
 
Særtogets lokomotivfører, Røgilds fra Vejgård, fortæller selv, at han i god tid var opmærksom 
på, at signalet var sat på stop og satte bremsen i på lokomotivet og signalerede til folkene i 
bremsehusene på godsvognene, at de skulle skrue bremserne til, alt hvad de kunne. Han var 
ikke helt klar over om ordren til stærkest mulig bremsning var blevet fulgt. Han blev imidler-
tid snart klar over, at lige meget hvad, kunne han ikke standse toget, og han udstødte flere 
faresignaler med fløjten for at advare folkene på stationen.  
 
Lokomotivfører Røgilds var efterfølgende noget chokeret og følte sig træt og var sikkert noget 
forvirret efter dagens voldsomme begivenheder og tog helst plads på sin maskine, der stadig 
stod og hvæsede damp ud. Han ønskede ikke at udtale sig om årsagerne til journalister eller 
andre, før han havde indgivet rapport til distriktet, men han antydede dog, at han kunne tænke 
sig, at det forældede bremsesystem som stadig benyttedes i godstog, havde en væsentlig an-
del. Det var et spørgsmål, som man gentagne gange havde drøftet inden for lokomotivføreror-
ganisationen, idet man hævdede, at skruebremserne ikke var tilstrækkelige til, at en lokomo-
tivfører kunne styre sit tog. Havde de pågældende godsvogne haft vakuumbremser, som i øv-
rigt havde været standard i persontog siden begyndelsen af 1900-tallet, ville uheldet aldrig 
være sket, mente han. Hertil kom så yderligere, at lokomotivet ikke var en godstogsmaskine, 
men en hurtigtkørende K-persontogsmaskine, som om morgenen var blevet benyttet til at køre 
et eksprestog fra Aalborg til Randers, og som i øvrigt var den type, der anvendtes i norden-
fjords hurtigtog. Det var efter Røgilds opfattelse vanskelig at standse, når togets vogne ikke 
var udstyret med vakuumbremser.  
 

Lokomotivet Litra K 572 holder stadig på stationen med 
dampen oppe 

En journalist fra Aalborg 
Amtstidende talte med tra-
fikbestyrer Gustav Hansen, 
Aarhus, der udtalte, at det 
ved den foreløbige undersø-
gelse var konstateret, at alle 
togets bremser havde været i 
forskriftsmæssig orden og at 
toget havde været forsynet 
med det tilstrækkelige antal 
bremser. Togets bremseevne 
afhang imidlertid af farten, 
som igen i nogen grad har 
været afhængig af, at det gik 
ned ad bakke mod Linden- 

borg Å og derefter opad mod Støvring Station. Lokomotivføreren på særgodstoget havde væ-
ret af den mening, at han ikke skulle standse i Støvring, og han havde haft temmelig stærk fart 
på, idet også hans tog var noget forsinket. Han troede, at det tog, der holdt på stationen for 
længst var nået til Aalborg. Indtil det sidste regnede han derfor med, at stopsignalet skulle 
blive skiftet, og først da han så, at dette alligevel ikke skete, gav han signal til bremsning.  
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Trafikkontrollør Hr. Hollesen fortalte til Aalborg Amtstidende: ”Efter de forklaringer, vi fore-
løbig har fået, er der tilsyneladende ikke begået tjenesteforseelse fra nogen side, men dermed 
kan man naturligvis ikke slå sig til ro. Offentligheden forlanger selvfølgelig en forklaring på, 
hvorledes et tog således uden videre kan løbe ind i et andet, som nu i dette tilfælde var et 
godstog, men som jo lige så godt kunne have været et persontog. Det må jo ikke kunne ske”. 
Journalisten spurgte så ind til, om det kunne betyde noget, at det ikke var en godstogsmaski-
ne, men en hurtigtogsmaskine, der havde været spændt for godsvognene, hvortil Hollesen 
svarede: ”Det er rigtigt, at K-maskinerne ikke er så lette at holde, men det ved lokomotivfø-
rerne, og lokomotiverne bruges til daglig til særgodstog. Men hele spørgsmålet vil nu blive 
grundig undersøgt. Der er berammet forhør til i eftermiddag, hvor alle sagens implicerede vil 
blive afhørt. Derefter vil sagen blive indberettet til generaldirektoratet, og den vil sandsynlig-
vis ende hos auditøren. Før hele sagen er belyst, vil der ikke over for offentligheden blive 
givet meddelelse om, hvor skylden ligger”. Hr. Hollesen sluttede med at sige, at Røgilds ansås 
for at være en af de dygtigste lokomotivførere, som togpersonalet altid var glade for at køre 
med. 
 
Når man sammenholder de forskellige udsagn om uheldet, må man konstatere, at det havde 
mange årsager. Lokomotivfører Røgilds, der som sagt gik for at være en dygtig og samvittig-
hedsfuld lokomotivfører, gik ud fra som en selvfølge, at han kunne køre uhindret gennem 
Støvring på hovedsporet, da hans tog havde status af gennemgående hurtigtog, og at et even-
tuelt tog på Støvring Station ville være kørt ind på vigesporet. Det langsommere forankørende 
godstog var ganske rigtigt kørt ind på vigesporet, men sporskiftet var endnu ikke skiftet over 
til gennemkørsel på hovedsporet, hvilket kan undre, for på stationen vidste man jo, at der kom 
et efterfølgende tog, der skulle passere. Da lokomotivfører Røgilds så, at der var stopsignal, 
gav han straks signal til folkene i bremsehusene om at bremse, hvad de efter alt at dømme 
straks gjorde, og selv bremsede han lokomotivet af al kraft. Toget havde imidlertid så meget 
fart på, at toget med de mange tungt læssede godsvogne og de gammeldags bremser ikke 
kunne nå at stoppe inden sammenstødet.  
 
Efterfølgende undersøgelser viste, at alle bremser var skruet fast, og at toget endog medførte 
en vogn med bremser mere end reglementet foreskrev. Havde signalmasterne været anbragt 
med større afstand til stationen end de henholdsvist to hundrede og tre hundrede meter, kunne 
opbremsningen sandsynligvis være lykkedes. Sammenstødet pegede på en brist i jernbanernes 
sikkerhedssystemer. Det kunne lige så godt have været et persontog, det løbske godstog bra-
gede ind i, og havde der været passagerer i de fem-seks værst medtagne vogne, er det ikke 
svært at tænke sig til hvad der var blevet af dem. Siden er der sket mange forbedringer af sik-
kerheden. Allerede ved slutningen af 1930’erne var alle DSB’s godstog forsynet med vaku-
umbremser, og signalsystemerne er til stadighed blevet forbedret. 
 
Den efterfølgende auditørundersøgelse placerede 15. juli udelukkende ansvaret for hændelsen 
på lokomotivfører Røgilds: ”Ansvaret for uheldet må alene pålægges lokomotivfører Røgilds. 
Han har forset sig ved at køre med en hastighed, der betydeligt oversteg den tilladte og ikke 
udvist tilbørlig betænksomhed med hensyn til at nedsætte farten, da toget nærmede sig Støv-
ring Station. Det må antages, at han har observeret stationssignalerne og deres stilling så tid-
ligt, som det overhovedet var muligt, og han har derefter udvist megen god konduite. Han 
forblev uden hensyn til fare for egen person på maskinen til det sidste”. Efterfølgende blev 
Røgilds dømt til at betale en bøde på en tredjedel af en månedsløn og blev sat til kun at køre 
rangerkørsel og ikke at køre ordinære tog i et år. Portør Jensen, der efter at havde skruet 
bremserne fast på vogn nr. 6, var entret over på vogn nr. 7 for at fastskrue dennes bremser, fik 
stor anerkendelse for ”udvist meget god konduite”. 
 
Lokomotivfører Røgilds døde 22. marts 1932 af den sukkersyge, der længe havde plaget ham. 
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Om Aarestrup Kirkes restaurering og maling 1938 
Skrevet af lærer Th. Johansen, lærer og kirkesanger i Aarestrup 1914 til 1953 
 

Den 19. og 20. september 1938 brød snedker V. Frederiksen alle stolestader samt kirkens gulv 
op. Kirkens harmonium flyttedes ned i min skolestue, hvor der foreløbig holdtes gudstjeneste. 
 
I ugen fra den 21. september begyndte murer Niels Nørlem fra Suldrup med to arbejdere, Sø-
ren Toft Winther og Kristian Klemmensen, begge fra Suldrup, at grave en grav fra nordsiden 
af kirkens skib og over mod degnestolen under den østlige hvælving. En alen fra væggen, 
cirka to alen dybt, gravedes et mandsskelet op og fem kvarter længere inde endnu et skelet og 
ved dettes fodende et barneskelet. Da man den 1. oktober gravede ned her igen fandtes en lille 
alen indenfor de to voksne skeletter og en halv alen dybere atter et mandsskelet. 
 

Th. Johansens tegning visende udgravning i Aarestrup Kirke 

Skelet nummer I’s krani-
um viste at det var af en 
ældre mand med slidte 
tænder, der var skarpe i 
kanten og med næsten 
plan tyggeflade. Der var 
16 tænder i over- som 
underkæbe. Hulninger i 
tænderne var således ud-
slidt. Lårbenet var 17½ 
tomme lang. 
 
Skelet nummer II er vist 
af en kvinde. I overkæben 
manglede inderste kind-
tand (visdomstand) til 
venstre. 
 
Ved dettes fodende lå et 
barneskelet (III). Hoved-
skallen adskilt i pande, 
isse osv. Disse var en god 
millimeter tykke.  
 
Skelet nummer IV så jeg 
kun underkæben og en 
del af kroppens ben. Kæ-
ben var kraftig med 16 
slidte tænder. 
 
 

 
Alle skeletter holdt endnu godt sammen. Benene var stærke og meget smukt svovlgule. Tæn-
derne dels klare og hvide. Af kister kunne intet spor ses, hverken på langs eller tværs. 
 
Man kan ikke tro, at disse skeletter er så meget gamle. Det er vist af de sidste, der er begravet 
inde i kirken. På Torstedlund havde intet herskab boet til stadighed siden 1724, da A. C. Due 
solgte godset til Lentzau, St. Restrup, og der er en mulighed for, at godsets funktionærer. fx 
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birkedommere, forpagtere, har taget de tidligere ejeres tradition op at lade sig begrave inde i 
kirken.  
 
I kirkebogen fra 1733 ses at: 

I. 16. 10. 1798 begravedes forpagter Bützing fra Nørlund, 63 år  
II. 20. 12. 1791 begravedes forpagter Bützing fra Torstedlund, 56 år 
III. 10. 11. 1786 begravedes birkedommer Theils datter af Torstedlund, 11 år 
IV. 2. 6. 1783 begravedes forpagter Niels Hansen Rocsk af Torstedlund, 67 år gammel 

 
Foran kordøren stod tre kister. De var helt smuldrede og indeholdt meget skøre rester af ske-
letter. Kisterne stod på et stykke nedrevet gravkældermur af munkesten, der gik omtrent under 
midten af kisterne. Kisterne viste sig som sort smuld. De har haft tre store hanke i hver side, 
og efter hankenes form kan man se, at de er fra tiden 1700-1750. I 1734 blev major Albert 
Christoffer Due begravet i kirken. I 1710 døde hans broder Manderup Due. I den sydligste 
kiste lå en cirka 17 årig kvinde, hvilket ses af, at hendes visdomstænder ikke var brudt igen-
nem kæberne og tændernes knuder var aldeles ikke slidt. Hun havde et fint silkeklæde, der var 
ret stærkt, om hovedet. Hvem hun er, ved jeg ikke. De 12 vestligste kistehanke blev gravet op. 
Fem store og syv små hanke som tegningerne viser. 
 

Kistehankene, der nu kan ses ved orglet i Aarestrup Kirke 
 
To store og to små hanke blev taget fra de øvrige, er lagt ned på stenrampen mellem de to 
gravkældre i koret sammen med en kasse skeletdele fra de nordlige grave i skibet. Østenden 
af kisterne står endnu imellem det ny varmeapparatets østvæg og kortrappen. Der er i alle 
tilfælde to hanke på den sydlige kiste. Den sydligste hang kunne ses. Disse tre kister havde 
kun en lille alen jord over sig. 
 
I koret 
I koret fandtes i plan to hvælvede gravkældre. Niels Joensens tager sin begyndelse ved kor-
buens vestkant. Vestenden af kælderen er muret om i 1853, da den er blevet 6 til 12 tommer 
kortere. Hvælvinger er 3½ alen lang indvendig i nordsiden og 3 alen i sydsiden, idet den her 
adskilles fra Joen Matzens ved et 12 tommer tykt og 12 tommer langt stykke væg, der er re-
sten af faderens gravkælders vestvæg, hvilken rest er bleven tilbage, da man byggede Niels 
Joensens kælder. 
 
På den vestre side af denne stump væg sidder så en lille alen over kisten en 4 til 5 tommer 
lang og 3 tommer tyk klat murkalk, og i dette udspring er et hul, cirka 1½ tomme dyb, så 
stort, at man kan stikke en finger deri. Det er nok en stage til et voks- eller tællelys. Kælderen 
er 2 ¾ alen dyb fra hvælvingspids til bund. Hvælvingen er ½ alen høj. Dens bredde er 1 alen 
22 tommer. Kælderen er cirka 10 tommer dybere end forældrenes. Bunden af kælderen er 
bygget således: 
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Niels Joensens kiste hvilede således som på to ramper. Kisten var 78½ tomme lang af planker, 
der mest var cirka 10 tommer brede, 1½ - 1 ¾ tommer tykke af eg. Bunden var gået i stykker 
mellem ramperne. Hans hoved og lændeparti var sunket ned på kælderens bund, og da begge 
ender var ude af den sammensunkne kiste, lå hans hoved helt ude på gulvet, og kæben var på 
vej samme sted hen. Han havde hele 22 tænder. De to yderste fortænder sad lidt længere 
fremme end de to andre fortænder. Han har således været lidt reftændet. 
 
Hans lårben var 17 tommer lang, hvilket viser, at han vist som sin fader har været en høj per-
son. På stenen 70 tommer. Kisterne i begge kamre var helt fulde af læsket kalk og betrukne 
med tykt læder. En del kalk var hårdt, andet blødt. Læderet var holdt godt sammen endnu, 
men alle planker var bløde og rødsorte og flere i stykker. 
 

Gravene under kirkegulvet 

Joen Matzen havde bred hage 
og alle 22 tænder, medens An-
na Krabbe havde en spids hage. 
Hun havde også alle sine tæn-
der. Niels Joensens kranium 
blev lagt ind i midten af kisten. 
Det er ham, som gav alterets 
lysestager, da hans moder døde 
i 1564 og klokken 1582. 
 
Joen Matzens gravhvælving var 
4 alen 14 tommer lang, 2 alen 
22 tommer bred og 2½ alen 
høj. Hvælvingens buehøjde 1 
alen. Hans kiste er af fyrre-
træsplanker, cirka 28 tommer 
bred i firkant.  
 
På Anna Krabbes kiste lå en 
planke 24 tommer bred. Den 
revnede på langs ved at flyttes. 
Plankerne var 79 tommer lan-
ge. Annas af eg. Der var meget 
læder i denne kælder og man 
skulle tro, at der var to kister 
indeni hinanden, så mange væl-
tede planker var der. 
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Imellem kortrappen og det ny varmeapparats mure står endnu cirka ¾ alen nede den sidste 
lille tredjedel af de tre kister, altså fodenderne. I alle tilfælde er de to sydligste hanke der. I 
skibet fandtes murene af to gravkældre. 
 
På et stykke af østvæggen står et stykke af den ny mur ovenpå. Ved A gravede vi ned og fandt 
41 tommer under det øverste af den gamle mur et munkestensgulv, der lå 3 alen 10 tommer 
under det øverste af Niels Joensens gravkælderhvælvings øverste top. Gravkammerets vægge 
står sikkert hele vejen rundt i en højde på 41 tommer, men vestvæggen er cirka ½ alen højere 
og den er tillige østvæg for endnu et gravkammer, der væsentlig ligger under kirkeskibets 
midterste hvælving. Gravkamrene er 3 alen 6 tommer på tværs og 3½ alen på langs ad kirken. 
Det første var opfyldt af en mængde murbrokker, det næste af sand. Her gravede vi ved B og 
C. Jeg fandt en cirka 3 alen lang 3 tommer tyk smaskrådden planke og en anden fjæl, og da 
Søren Toft Winter gravede endnu længere ned i sandet i cirka godt 2 ¼ alen dybde, trak han et 
par knogler og et svært lårben op af sandet. Disse hvælvinger må være fyldt for lang tid siden. 
Jeg har aldrig hørt tale om dem. De var kalket på indvendig side. En smuk sten blev taget op 
(munkesten af gulvet) ved A og gemt. Det skraverede viser det, jeg har set af de gamle mure. 
Det er nok de fra Jon Wiffertsen (død 1495), Kirsten Taarnskytte samt Mathis Joensen (død 
1506) og Elna og Jens Kr. Seefeldts grave. 
 
Om skeletterne I, II, III og IV spurgte jeg - ved indledning til Nationalmuseet (afdeling II) – 
om det kunne tænkes, at mennesker kunne være begravet så sent uden kiste. Som svar medtog 
jeg følgende skrivelse. 
 
Nationalmuseet, København d. 18. 10 1938 – I. No. 422/38 
Hr. Lærer Th. Johansen, Aarestrup Skole 
 
Nationalmuseet bringer Dem herved sin bedste tak for Deres lange og omhyggelige beretning 
om fund af gamle gravkældre m.v. i Aarestrup Kirke. Vi kan herovre ikke tænke og mulighe-
den af at man i de seneste århundreder skulle have begravet folk inde i kirken uden kiste. Det 
synes helt urimeligt. Hvis det derfor er udelukket, at kistespor kan være overset ved undersø-
gelsen, synes det at være den rimeligste antagelse, at begravelserne trods skeletternes gode 
bevaringstilstand går tilbage til middelalderen. 
Ærbødigst Carl Nørlund. 
 
Kirkens alter 

 

Først i november 1938 brødes det 
gamle alterbord, der var sunket i vest-
siden, ned af murer Strauss, Suldrup, 
der da havde overkalket kirken ind-
vendig to gange. Jeg sagde til ham, at 
han i alteret ville finde en udhulet 
kampesten med en blyæske med to 
røde perler og lidt tøj. Han pillede alle 
de hugne sten ned, men fandt intet. 
Imidlertid murede (han) det ny alter 
op, som det nu står. Han fik en sten til 
overs (det gamle alter var lukket bagtil 

også) og den var bestemt til at køres ud i affaldsbunken, der har hobet sig op lige uden for 
nordstøtten. På fladen af stenen sad en del kalk, det slog han imidlertid af, og slaget var så 
hårdt, at den 1 tomme tyk 6 gange 5 tommers sten gik i 3 stykker. Denne passede i en fordyb-
ning som dække over gemmet, og heri lå blyæsken, cirka 2½ gange 2 tommer i størrelse af 
cirka 1 mm tykt bly, der var bøjet sammen som tegningen viser. 
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Låget var lavet på samme måde – ganske 
simpelt. I den lå noget tøj samt en sten. (Det 
er nok tøj af Jomfru Maria klæde eller en an-
den helgeninde samt en sten. Den er nok fra 
Golgathas Høj, sendt hertil fra paven i den 
katolske tid). Der var ingen perler. Det blev 
lagt ned igen og stenen muret ind ved foden af 
forsiden af alteret på indvendig side lidt nord 
for midten. Bagsiden ses. Hele stenen er vel 
cirka 17 til18 tommer lang og 11 til 12 tom-
mer bred. Udhulningen havde formen som 
vist til venstre. 

 
De gamle stolestader 
De gamle stolestader i kirken stammede fra den tid, 1680 til 1686, da admiral Christian Biel-
ke, gift med Marie Sofie Bjelke, ejede kirken og Torstedlund. Stolestaderne er alt i alt håndla-
vede af norsk eller svensk steenfyr. Sæderne, der var cirka 13 tommer brede, var af 1 ¾ tom-
mer tykke og ud i et stykke, men nogle gamle koner havde talt om, at de var ikke gode at sid-
de i, thi de var lige i sædet og ikke gode for gigt. Dette var grunden til, at de blev kasseret.  
 
Træet var godt, tungt og frisk og kunne have stået i 100 år endnu, skønt over 250 år gamle. De 
var som prædikestolen egetræsmalet (vist for cirka 40 år siden, før var de perlegrå). Alt af 
stolestaderne blev kasseret undtagen stolegavlene, hvoraf de 6 øverste blev fornyede med ma-
ling i farver som på våbenskjoldene. To øverste i mandsstolene under prædikestolen. Denne 
stol har tilhørt Mattis Joensen (død 1506) og Elna Jensdatter Seefeld, hvis våbenskjolde ses.  
 
Lige deroverfor i kvindestolene stod Mads Joensens og Anna Krabbes stolegavle. Her inden-
for stod den gamle kakkelovn i skibets nordhjørne, så de halve bænke her blev i mange år i 
stedet for herskabssæde brugt til at lægge kakkelovnsrage og askeskovl m.m. på. Oven for 
disse i korbuen stod et lille kvadratisk stolestade med Krabbernes våbenskjolde under de 
rundbuede stolegavle. 
 
Alle disse stole havde sæder både i øst- og vestsiden og på den øverste, som degnen altid 
brugte i offertiden, var slået en 12 gange 8 tommer hylde, hvorpå salmebogen samt offerpen-
ge lagdes. I skibet mod syd var 16 stolegavle, den øverste dobbeltsædet, 13 låger. I de to ne-
derste var gulv på bænkene til kirkeharmoniet. I skibet mod nord var 15 stolegavle og 13 lå-
ger. Inden kirkedøren og vest for denne 1 dobbelt stolestade med to gavle og i låge. I tårnet 
mod syd var 7 stole med 7 bænke, den første dobbelt. En gavl havde Jesu monogram IHS i 
våbnet, en anden intet og den vestligste CB i våbenskjoldet. I tårnet mod nord 7 åbne stole, 
ingen låger og ingen bogstaver i stolegavlene. Alle stole havde lukkede rygstød undtagen de 
nederste i tårnet, der kun havde til ryglæn en 3 tommer bred lægte. 
 
Øvrige ændringer ved restaureringen 
Det gamle alterbillede fra 1828, som før havde sin plads i tårnet, er atter anbragt over alteret i 
en meget stilfuld egetræsramme i guld og sølv, og på foden er efter præstens valg skrevet i 
guld: ”Sandelig siger jeg Eder, uden hvedekornet falder osv.”. Tillige er vinduerne ommuret, 
døren omsat, den ældgamle kirkeblok restaureret og to smukke og nye lysekroner i samme 
stil, som de to man hidtil har haft, er hængt op i skibet.  
 
I øvrigt prydes kirken og korets vægge af ikke mindre end 42 adelige gravskrifter, våben-
skjolde og kisteplader i guld, sølv, kobber og messing stammende fra tiden 1595 til 1700, alle 
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omsatte på rødmalet grund. Endvidere er installeret et nyt varmeapparat fra Nykøbing Mors i 
stedet for den store, gamle to til tre alen tykke kappekakkelovn. 
 
Palmesøndag genåbnedes kirken af biskop Oldenburg, der prædikede for menigheden om 
formiddagen, og stedets præst Harald Davidsen, der prædikede for ungdommen om aftenen. 
 
Jens på 8 år skulle undersøge gravkælderen 
Jens Randers, der var 8 år, da kirken blev restaureret, fortæller nedenstående 
 
Min far, Carl Randers, ejer af ”Damgaard” i Aarestrup var kirkeværge og fulgte daglig sam-
men med lærer Th. Johansen, som på det tidspunkt var organist ved kirken, det daglige arbej-
de, og jeg var meget ofte med oppe i kirken sammen med min far. Jeg husker således, at en 
dag vi kom derop var, foruden håndværkerne, også Th. Johansen tilstede. 
 
Håndværkerne havde under udgravningen til et nyt fyr stødt på en mur nede under gulvet og 
havde slået et mindre hul i muren. Th. Johansen sagde, at det måtte være ned til gravkamme-
ret. Hullet var ikke ret stort, så far spurgte, om jeg ikke kunne knibe mig igennem. Jeg var 
knap ni år og var ikke klar over, hvad jeg gik ind til. Jeg kom igennem hullet, og med en 
lommelygte lyste jeg rundt og så en del ben (knogler) ligge rundt omkring. Jeg syntes, det var 
uhyggeligt og bad om at blive trukket op. Jeg fortalte, hvad jeg havde set og husker, at hullet 
blev udvidet, og Th. Johansen og far var dernede. Jeg husker også de havde forskellige beslag 
med op.  
 
Samtidig med den øvrige restaurering af kirken blev kistepladerne, der nu hænger i tårnrum-
met omkring orglet, gjort i stand. Kistepladerne stammede fra et for længst nedlagt sidekapel 
til kirken. Jeg husker, at jeg sammen med Th. Johansen og far var med til at rense og pudse 
pladerne, som Th. Johansen fortalte om, hvad han mente de betød. Snedkeren fremstillede 
plader til at opsætte dem på og kirkemaler Madsen, Aalborg valgte farven og malede dem, 
min far sømmede kistepladerne på under Th. Johansens anvisning. Det hele blev ophængt i 
skibet, hvor de hang til 1998. Min broder Andreas fortæller, at der i menighedsrådet omkring 
1990 var en del diskussion om, at de hørte til i kirken, men i forbindelse med restaureringen i 
1998 blev de pudset op og anbragt på den nuværende plads ved orglet. 
 

Aarestrup Kirke før restaureringen i 1938 

At netop restaureringen i 
1938/39 står meget tydeligt 
for mig skyldes Th. Johansen 
og kirkemaler Madsen, som 
under restaureringen af præ-
dikestolen fortalte om den, 
og hvordan man fandt frem 
til farverne, herunder hvor-
dan man lagde ægte bladguld 
på.  
 
Kirkemaleren var lige så stor 
en fortæller som Th. Johan-
sen. Jeg husker blandt andet, 
at han fortalte, han var i fa-
milie med Severin Larsen, 

Øster Bjerregaard, Aarestrupvej 86. Ja, det var på den tid, hvor man havde tid til at svare på 
børnenes spørgsmål og fortælle om arbejdet, og hvad der ellers faldt for. 



 16

Louise Svendsen - fra Suldrup til Sac City 
 

I 1975 nedskrev den 88-årige Louise Svendsen Fogdall sine erindringer i et spiralhæfte. Disse 
26 sider håndskrevne erindringer er oversat fra engelsk, redigeret og suppleret med Arkivets 
øvrige oplysninger om hende og hendes familie af Niels Nørgaard Nielsen 
 

Louises forældre Jens og Mette Marie Svendsen 

Louises forældre var Jens 
Svendsen (1845 - 1924) og 
Mette Marie Svendsen (1851 
- 1941). Parret blev gift i 
efteråret 1873 og overtog 
med tiden den lille ejendom i 
Suldrup, Veggerbyvej 42, 
efter Mette Maries forældre. 
 
I løbet af de kommende år fik 
de otte børn, hvoraf de syv 
nåede voksenalderen. Børne-
ne var Jens (1874 - 1956), 
Anton (1876 - 1884), Kristi-
ne (1879 - 1966), Niels (1881 
- 1933), Andrea (1885 - 
1940), Louise (1887 - 1988), 

Jensine (1891 - 1963) og Valdemar (1896 - omkring 1980). Hovedpersonen i denne fortælling 
er naturligvis Louise, men andre bliver også omtalt for deres rolle i Louises liv. 
 
Besætningen på Jens og Mette Maries lille ejendom bestod af to heste, fire køer, fire får, tre-
fire grise, gæs, ænder og høns. Foruden at passe deres ejendom fungerede Jens som ringer og 
graver ved Suldrup Kirke, hvor Mette Marie sørgede for rengøring. Hver morgen og hver af-
ten skulle der ringes. Dertil kom naturligvis ringning ved kirkelige handlinger og det alminde-
lige graverarbejde. Efterhånden som børnene voksede op, fik de også lært at ringe, så de kun-
ne tage deres del af arbejdet til aflastning for faderen. Udover landbruget og graverarbejdet 
tjente Jens også en skilling ved at køre varer fra Støvring til blandt andre købmanden i Hjeds-
bæk. 
 

Jens og Mette Maries ejendom Veggerbyvej 42 i 1920 

Til ejendommen hørte ti for-
skellige jordlodder placeret 
rundt omkring. Et af dem, det 
ude i den tørlagte Hjeds Sø, 
kom til at spille er særlig 
rolle for Louise. Det var der, 
der først om foråret kom rig-
tigt godt græs, hvor køerne 
kom på græs.  
 
Børnene passede på skift 
køerne en dag lang, når de 
ikke gik i skole, som man på 
den tid kun gjorde hver an-
den dag. Selv husker Louise, 
at det som oftest var koldt og 
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regnfuldt, når det var hendes tur til at passe kreaturerne derude. En hændelse fra Hjeds Sø 
gjorde særligt indtryk, nærmest fulgte hende livet igennem som mareridt, idet en ko i et for-
søg på at hoppe over en grøft var plumpet i og sad fast i mudderet. Heldigvis kom nogle na-
boer hende til hjælp og fik ved hjælp af noget reb halet koen op igen, et syn der gjorde et 
voldsomt indtryk og blev husket med sorg og gru. På en anden mark var der et par gravhøje. 
En dag fandt hun et lille grantræ, som hun plantede på en af højene. Træet genså hun med stor 
glæde i 1920, da hun for en stund vendte tilbage til Suldrup. Nu var det et stort, flot træ! En 
anden af de gratis fornøjelser for Louise og hendes søskende var at finde vibereder med de 
spraglede æg ude i engene og følge ungernes opvækst til de forlod reden. En anden fornøjelse 
var at betragte svalernes reder og flugt nede i grusgraven i Sønderheden. 
 

Hjedsbæk Købmandshandel kort efter år 1900 

Da Louise var otte år gam-
mel, fik hun på et tidspunkt 
10 øre, som hun hos køb-
manden i Hjedsbæk brugte til 
at købe sig en dukke. Da hun 
kom hjem, opdagede hun, at 
dukken kun havde en arm. 
Hun ville gerne have den 
byttet, men faderen ville ikke 
have, at de skulle gå tilbage 
til købmanden for at klage 
over den manglende arm, 
idet han nok var bange for på 
den bekostning at miste ind-
tægten ved at køre med varer. 
Det var forklaringen på, at  

Louises eneste dukke Rose kun havde en arm. Da Louise var ti år gammel, begynde hun at 
tjene lidt penge ved søndag morgener at sælge wienerbrød rundt om på gårdene, idet hun vid-
ste, hvor der var mulighed for salg. Folkene i bageriet, hun solgte for, var rigtig flinke. Ind 
imellem blev der også tid til at arbejde på Carl Sørensens planteskole i Suldrup. Det var sik-
kert fra den tid, Louise fik glæde ved at arbejde med blomster, en aktivitet, hun med glæde 
holdt fast i gennem hele livet. 
 

 
Suldrup Kirke som den så ud på Louises tid 

Louise var rigtig glad for at 
gå i skole, fik gode karakte-
rer og blev, så vidt hun kun-
ne huske, aldrig straffet. Da 
hun blev fjorten år blev hun 
konfirmeret i Suldrup Kirke 
ved pastor Bisgaard.  
 
Efter konfirmationen arbej-
dede Louise først på Hjeds-
bæk Kro, siden på Støvring 
Kro, hvor der foruden mad 
også blev solgt alkohol.  
 

 
I 1901 emigrerede Louises nu tyveårige storebror Niels til USA. Louise beskrev afskeden 
sådan: ”Jeg husker tydeligt den dag han rejste. Jeg stod ved østenden af vores hus og så post-
diligencen med Niels som passager køre mod nord ad hovedvejen”. I 1903 sendte Niels en 
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dampskibsbillet til den atten-årige søster Andrea, der så også rejste til USA. I 1904 fulgte li-
geledes fra Niels penge til en billet til den sekstenårige Louise. Hun forlod Suldrup 13. april 
1904 med kurs mod USA. Forældrene Jens og Mette Marie støttede deres børn i, at de tog til 
USA, idet de var sikre på, at de her ville få et bedre liv der, end de ville kunne få i Danmark. 
Alle deres børn, undtagen den yngste af pigerne, Jensine, udvandrede til USA. Alle giftede 
sig, og alles ægtefæller havde danskklingende navne. Jensine giftede sig med Søren Nørholm 
og bosatte sig i Støvring. 
 
Det var egentlig planen, at Louise skulle have rejst fra København til New York med damp-
skibsselskabet Thingvallas S/S Norge. Billetprisen var omkring 66 $, hvilket man i familien 
fandt ud af kunne gøres billigere ved at rejse fra Hamborg med et tysk dampskib. Havde Lou-
ise valgt at rejse med S/S Norge, ville denne fortælling muligvis være sluttet her, idet S/S 
Norge i tæt tåge grundstødte på den lille klippe Rockall 500 kilometer vest for Skotland. Den 
hårde klippe flåede den forreste del af skibet op, og mindre end en halv time efter grundstød-
ningen, var S/S Norge sunket. Af de 727 passagerer og besætningen på 68 omkom 635 mens 
160 overlevede. Der var kun otte redningsbåde til i alt 251 personer. Havde datidens skibs-
konstruktører lært noget af denne hændelse, kunne det være, at den lignende katastrofe med 
S/S Titanic otte år senere kunne være undgået. Om det var til denne overfart Louise havde 
tænkt sig at tage med eller en lidt tidligere står uklart i hendes efterladte fortælling. 
 
Louise rejste med tog fra Støvring til Hamborg, og der gik hun ombord på S/S Bengaria. Det 
må have været på absolut billigste klasse, for hun fortæller, at måltiderne blev serveret på 
dækket i blikkrus, og at der hverken var stole eller borde. De 2000 passagerer sov i smalle 
køjesenge og mulighed for ordentlig vask var stort set fraværende. 
 

Andrea og Louise i Harlan, Iowa, USA 

Ved ankomsten til New York var det første 
indtryk synet af Frihedsgudinden, som var en 
gave fra Frankrig i 1886. Da Louise kom i 
land på Ellis Island, havde hun kun 2,20 $, en 
lille kuffert, lidt tøj og en plante, en tysk 
vedbend, med. Inden hun steg på toget med 
kurs mod Midt-Vesten, nærmere betegnet 
den lille by Harlan i Iowa, købte hun et stort 
brød for en dollar. Efter en rejse på 21 døgn 
ankom hun 4. maj 1904 til Harlan, hvor hun 
som aftalt mødte sin søster Andrea, der alle-
rede havde boet der et stykke tid og derfor 
kunne hjælpe sin lillesøster med at komme i 
gang og falde til i sit ny land. 
 
Louises første arbejde var i huset hos læge-
familien Smith. Da ingen i familien Smith 
talte dansk og Louise endnu ikke engelsk, 
voldte sproget naturligvis problemer i den 
første tid, så alle de ting, hun fik ansvar for i 
huset, måtte forklares ikke-sprogligt ved at 
vises i praksis. Når tingene samtidig blev 
forklaret på engelsk, var det en rigtig god og 
effektiv sprogundervisning, så vi må formo-
de, at Louise hurtigt kunne begå sig på sit ny 
sprog. 
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Vi har ikke et billede fra Louise og Sams 
bryllup - her er det Andrea, der er blevet gift 
i Harlan, Iowa, med sin amerikanske mand 
Andrew Mortensen 

For husarbejdet fik hun ugentlig en betaling 
på 2,25 $ foruden kost og logi. I oktober 
samme år tilsluttede hun sig den danske Bap-
tistkirke i byen. Om hun havde haft forbin-
delse til baptister i Danmark ved vi ikke, men 
det forekommer usandsynligt at familien i 
Suldrup, der jo havde ansættelse i den danske 
folkekirke, havde noget at gøre med bapti-
ster. Lige meget hvad, så var det en begiven-
hed, der fik afgørende betydning for resten af 
hendes liv. Kort efter tilslutningen til baptist-
kirken blev hun døbt. 
 
I 1906 startede Louise på en skole i den nær-
liggende Sac City. I juni samme år blev der 
ansat en ny præst i Harlan Baptistkirke, nem-
lig den 26-årige Sam Fogdall. På trods af en 
afstand på 120 kilometer mellem Sac City og 
Harlan måtte den nu 19-årige Louise og Sam 
være kommet til at kende hinanden temmelig 
godt, for de blev snart venner og allerede 15. 
september samme år blev de forlovede, og 
20. maj 1907 gav Louise ham en ring, som 
han bar resten af sit liv. 

 
Sam, oprindeligt Søren, var som Louise af dansk afstamning. Han var født 2. september 1879 
i Tiufkær mellem Vejle og Kolding på en mindre landejendom. Det hårde liv som medhjælper 
på forskellig gårde syntes han ikke om og var derfor allerede som 16-årig i maj 1896 sejlet fra 
København til New York med dampskibet S/S Hekla. Billetten var betalt, i første omgang 
som et lån, af hans storebror Iver, der allerede var rejst til Cedar Falls, Iowa, USA. Ved af-
skeden havde hans far givet ham 10 kroner og sagt, at det sandsynligvis var den eneste arv, 
han fik. Turen fra København med et kort ophold i Oslo til New York tog 14 dage. Navnlig de 
første fem dage var stormfulde og søsygen hærgede.  
 
Hvordan Sams tilværelse formede sig fra han ankom til New York og til han mødte Louise 
ved vi ikke, men vi ved, at efter ansættelsen i Harlan rejste han til Des Moines 200 kilometer 
fra Harlan for at fortsætte sin præsteuddannelse. Samtidig begyndte Louise at studere på Bap-
tist Missionary Training School. Som led i undervisningen var de udstationeret i Chicago, 
hvor de arbejdede blandt såvel ”katolikker, jøder som negre” 
 
Begge bestod deres eksaminer i juni 1910, og 31. august samme år blev parret gift i baptist-
kirken i Harlan. Sam’s første arbejde herefter var i Sac City, hvor han var lovet en årsløn på 
600 $, men skolen havde dårlig økonomi, så det blev kun til 300 $. I sommermånederne tre år 
i træk studerede Sam fortsat på Chicago Universitet, hvor han fik sin Master’s Degree. 
 
6. juli 1911 nedkom Louise med en dreng, der fik navnet Vergil. Han var ”et sødt og smukt 
barn, vores stolthed og glæde. Han havde som barn ikke meget, hverken hvad tøj eller legetøj 
angik. Hans tøj syede jeg selv”. I november 1912 begyndte Sam at undervise på college i Des 
Moines. Denne skole var også økonomisk dårligt kørende, så også her fik han kun det halve af 
den aftalte årsløn på 600 $. Foruden at undervise på skolen holdt han gudstjenester søndage i 
baptistkirken. Familien boede i et gammelt hus tilhørende skolen, og på overetagen boede ti af 
skolens unge mandlige elever. 
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Parrets anden søn Gordon blev født på Metodist Hospitalet 21. juni 1916, og hermed var ”vo-
res glæde komplet. Han var en vidunderlig baby, og vi var meget lykkelige”. Der skete så det 
ulykkelige, at allerede en måneds tid senere måtte Louise igen på hospitalet. En ti pund stor 
tumor blev bortopereret. Selv om hun havde Gordon på hospitalet, var det svært for så lille et 
barn, i og med at det tog Louise et års tid at komme til kræfter igen. Som om det ikke var nok, 
blev Vergil i september 1918 smittet med skarlagensfeber. Lægerne gav ringe chancer for, at 
han klarede det. Det var en streng tid, hvor hun passede ham dag og nat. Han klarede sig. ”Vi 
takkede Gud for, at han stod det igennem”. 
 
I 1919 var økonomien så god, at familien købte et næsten nybygget hus i Des Moines, et hus 
Louise stadig mindedes i sin alderdom med stor glæde. Det var en mindre villa med have, 
hvor der kunne holdes høns såvel som kaniner. Allerede hen på efteråret flyttede skolen, hvor 
Sam arbejdede, til at andet kvarter, Highland Park, i Des Moines, så for ikke at få for langt til 
arbejde, flyttede familien også hen i det kvarter. Samtidig påbegyndte Sam et års arbejde med 
sin doktorafhandling om baptisters emigration, så for at holde styr på økonomien besluttedes 
det, at Louise og de to børn i den periode det følgende år skulle flytte ind hos hendes forældre 
i Suldrup. 
 

Mette Marie og Jens til venstre, mens Louise står til højre.  
Drengen til højre er Vergil og ham i midten er Gordon. 
Hvem den sidste dreng og den anden kvinde er ved vi ikke, 
men vi ved, at billedet er taget ved huset i Suldrup 1920 

Sam flyttede til Iowa City, 
mens Louise, Vergil og Gor-
don rejste til Suldrup i okto-
ber 1920. Det var en stor 
omvæltning for Louise, for 
det var en helt anden verden 
at leve i, end den hun havde 
kendt de sidste godt 16 år.  
 
I april 1921 deltog hun i fej-
ringen af Sams forældres 
guldbryllup, og senere på 
foråret modtog Sam sin dok-
torgrad for derefter at rejse 
over til familien i Suldrup. 
Børnene blev i Suldrup, 
mens Louise og Sam rejste 
på en længere tur gennem 
Tyskland, Schweiz, Italien, 
Frankrig og England. 
 

Kort efter hjemkomsten fra denne rejse tog den nu igen samlede familie tilbage til deres hjem 
i Des Moines, hvor børnene igen skulle til at gå i amerikansk skole. Vergil i 5. klasse mens 
Gordon skulle starte i børnehave. Begge børn talte perfekt dansk, sikkert et godt Suldrupmål. 
Gordon havde stort set glemt sit engelske sprog. Louise var klar over, at det havde været en 
økonomisk byrde for sine forældre at have dem boende, hvilket plagede hende i mange år. 
Først i slutningen af 1950’erne fik hun lettet sin samvittighed ved at betale i alt 200 $ til sin 
søster Jensine, der havde stået for en del af omkostningerne og det praktiske tilbage i 1921. 
 
Op gennem 1920’erne oplevede familien en stigende velstand med Sams årlige indkomst på 
omkring 3000 $. Børnene klarede sig godt i skolen, så på alle måder var det en god tid. Den 
økonomiske krise fra 1929 og årene frem gjorde en brat ende på velstanden, idet de forskelli-
ge skoler rundt om i Midt-Vesten Sam arbejdede på igen som i den første tid overhovedet 
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ikke var i stand til at udbetale den lovede løn, selv om Sam næsten arbejdede døgnet rundt syv 
dage om ugen. Også Vergil havde et job i et varehus, men det gav næsten ingen indtægt.  
 
Louises far Jens Svendsen døde i juni 1924 og blev begravet på Suldrup Kirkegård. Til begra-
velsen blev der som en særlig hyldest til klokkeringer Jens sunget Grundtvigs salme ”Kirke-
klokke mellem ædle malme” hvor sidste vers lyder: ”Kirkeklokke! Når til sidst du lyder for 
mit støv, skønt det dig hører ej, meld da mine kære, så det fryder: Han sov hen, som sol i høst 
går ned”! 
 
Sam havde sit arbejde, selv om det til tider ikke gav megen indkomst, og Louise gik heller 
ikke på den lade side. Foruden at passe det huslige med ”vasketøj om mandagen, strygningen 
om tirsdagen osv.”, underviste hun børn og unge i kirken og var aktiv i de kirkelige kvindeor-
ganisationer. Dog sørgede hun for altid at være hjemme, når hendes egne to børn kom hjem 
fra skole. I slutningen af 1930’erne lettede den økonomiske krise, hvilket gjorde at der igen 
var ved at komme styr på familiens økonomi. Efter de mange år i undervisningsverdenen slut-
tede Sam sit arbejdsliv ved i perioden fra 1937 til 1944 at fungere som præst i Clarks Grove i 
Minnesota, 175 km syd for Minneapolis. Hans prædikerne blev oplevet som gode, og de bryl-
lupper han stod for var mindeværdige. En kvinde sagde efter en begravelse Sam havde fore-
stået til Louise: ”Ifølge Sam Fogdall er døden et smukt trin til Gud”. 
 
Louises mor Mette Marie fortsatte med at bo på ejendommen i Suldrup efter Jens’ død i 1924 
og passede sit rengøringsarbejde i kirken, men i efteråret 1937 valgte hun at sælge ejendom-
men og flytte til Støvring, hvor hun boede hos datteren Jensine indtil sin død i maj 1941. Hun 
blev ligeledes begravet på Suldrup Kirkegård, hvor den fredede gravsten kan ses den dag i 
dag. 
 
Sam lod sig pensionere i oktober 1944, hvorefter han skrev en del og underviste ved særlige 
lejligheder. I februar 1946 fik han et alvorligt hjerteanfald, som han aldrig kom sig over, og i 
juni 1947 døde han og blev begravet i Clarks Grove, hvor han følte sig hjemme. 
 
I huset, hvor Louise og Sam boede, havde de indlogeret studerende, men få år efter Sam død 
opgav Louise at videreføre denne aktivitet, da huset ikke var ordentligt isoleret og dermed for 
dyrt at opvarme til, at der kunne være økonomi i udlejningen. I 1950 solgte hun huset og tog 
arbejde som husholder for pigerne på et college i Sioux Falls i South Dakota 300 km stik vest 
for Clarks Grove. Månedslønnen var på 82 $, senere 112 $,  Stedet, det øvrige personale og 
arbejdet bekom Louise godt.  
 
Den gode tid var dog snart forbi, for allerede i efteråret 1952 gled Louise på et glat gulv, da 
hun var ved at servere frokost. Faldet resulterede i en brækket venstre hofte, og hermed var 
arbejdslivet slut for Louise, og hun flyttede til Austin i Minnesota, 40 km øst for Clarks Gro-
ve. Der skulle flere operationer til, før hun igen for alvor kom på benene igen, og først i 1957 
kunne hun igen gå uden stok. 
 
Det havde længe været en drøm for Louise at gense sit hjemland og egnen omkring Suldrup i 
særdeleshed. I 1965 blev drømmen til virkelighed, da hendes søn Vergil og hans hustru Alber-
ta inviterede hende med på en tur til Danmark. Kort efter at være kommet tilbage til USA 
skrev hun om sin tur: 
 
Jeg længtes efter at se de smukke gårde, landsbyerne, byerne og hjemmene. Rugen og havren 
på markerne såvel som kløvermarkerne, hvor malkekøerne græssede. Markerne med grøntsa-
ger og blomsterne i haverne. Jeg ønskede at se kirkerne, skolerne, butikkerne, markederne, og  
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Louise så i 1965 blandt andet 
forældrenes gravsten på Sul-
drup Kirkegård 

mest af alt ønskede jeg at se danskerne i deres daglige gøre-
mål. Vergil havde sørget for at leje en bil, så vi tog dagligt 
ud på ture rundt i landet. Vi var nogle dage i København og 
på Sams hjemegn, men først og fremmest i egnen omkring 
Suldrup for at se de steder, jeg havde været som barn. 
Hjemmet! Fyrre år var gået siden jeg var der sidst. 
 
De mennesker, jeg havde kendt, var som ventet alle borte. 
Jeg besøgte Suldrup Kirkegård for at se min mors og fars 
grav, hvor jeg lagde en krans ved deres gravsten. 
 
Jeg så også de ti stykker land, der hørte til mine forældres 
ejendom, hvor vi børn hjalp efter evne, hvor der var behov. 
Det var der alt sammen. Også grusgraven, hvor de hundred-
vis af svaler havde bygget deres reder. Hvor jeg elskede dem. 
Jeg så stykket ude ved Hjeds Sø, hvor jeg havde passet på 
køerne i det tidlige forår. Det var stadig koldt og regnfuldt! 
 
Jeg kiggede ind ad vinduerne i mit barndomshjem, hvor min 
mor altid havde blomstrende geranier. Jeg stod igen ved 
østenden af vores hus, hvor jeg stod den dag, da min store-
bror Niels var passager i postvognen på vej til Amerika. Jeg 
kan huske jeg græd, for Niels var så god mod mig, og jeg 
savner ham virkelig meget. 
 

I Støvring var jeg også en fremmed, men fandt min søster Jensine og hendes mands gravste-
der på Støvring Kirkegård. Hun blev i Danmark for at tage sig af mor og far. Jeg skylder 
hende meget. I Viborg mødte jeg Jensines datter Erna og hendes dejlige familie. 
 
Så jeg har igen set mit fødeland. Det røde flag med det hvide kors, der vajer højt og alene. 
Det er et symbol på det danske folks ære og stolthed. På mit bord foran mig ligger mit pas. 
Det giver mig en helt speciel følelse. Jeg bad om at få et pas, så jeg kunne rejse til Danmark. 
Da jeg fik det tilsendt, så jeg, at det gav mig ret til at rejse, hvor hen i verden jeg ville bortset 
fra Kommunist-Kina, Korea og Cuba. I passet står der, at andre landes myndigheder anmo-
des om at anerkende, at jeg som amerikansk statsborger står under den amerikanske rege-
rings beskyttelse, og at jeg bør kunne rejse uden forsinkelse eller hindring, og i tilfælde af 
behov gives hjælp og beskyttelse. 
 
Amerika har givet mig, et adopteret barn, meget mere end jeg har krav på. Det vil være dej-
ligt igen at være hvor Stars and Stripes vajer som symbol på kærlighed for alle, som har kær-
lighed behov.  
 
Stars and Stripes er symbolet for et land, hvor der var plads nok for 27 millioner af os immi-
granter. Med Guds nåde må vi, må jeg, være værdig til at være amerikansk statsborger! 
 
Louise Svendsen Fogdall døde maj 1988 i en alder af 100 i Austin i Minnesota, USA. Hun 
blev begravet ved sin mands side på baptistkirkens kirkegård i Clarks Grove, Minnesota ved 
bredden af Lake Geneva. 
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Et overraskende møde på Suldrup Kirkegård 2016 
Skrevet af Gitte Fly Bay, Suldrup - let forkortet af Niels Nørgaard Nielsen 
 

Louises familie på besøg i Suldrup 

1. august 2016 blev en dag, der skrev sig ind 
i historien som en særlig mindeværdig dag i 
vores hjem på Veggerbyvej 42 i Suldrup. Det 
startede i februar 2016 med en henvendelse 
fra en dame fra Kolding. Hun havde kontakt 
med en amerikansk familie, som var efter-
kommere af Louise Svendsen, som boede i 
det hus, der nu er vores, frem til 1904, hvor 
hun som 16 årig udvandrede til Amerika.  
 
Damen fra Kolding fortalte, at familien ville 
komme til Danmark for at opsøge nogle af de 
steder, som deres familie stammede fra, og 
hun spurgte, om familien måtte have lov at 
komme og se vores hus både udefra og  

Tonya, Joan, Steve og Jon ved Jens og Mette 
Maries gravsten på Suldrup Kirkegård 
 

indefra. Det sagde vi selvfølgeligt ja til, og i 
maj kom den endelige aftale i stand. 
 
1. august 2016 kl. 10.00 fik vi så besøg af 14 
familiemedlemmer til ”Grandma, Louise 
Svendsen Fogdall”: Tre søskende, som var 
børnebørn til ”Grandma, Louise”, og deres 
børn og børnebørn. Vi bød velkommen til 
alle, og de udtrykte stor taknemmelighed 
over at få lov til at komme, og de havde alle 
sammen små gaver med – særligt udvalgte 
gaver fra de tre forskellige stater, de kom fra. 
Så var der rundvisning i hus og have både 
med og uden guide.  
 
Det var sjovt for dem at gå rundt i huset og 
forholde sig til indretningen, i sammenhæng 
med erindringerne fra deres fars, farbrors og 
bedstemors historier om huset og familien i 

Den netop sammenbragte amerikanske fami-
lie 

Danmark. Vi kunne supplere med detaljer fra 
diverse ombygninger, og om hvor vi havde 
fundet staldvinduer indmuret i væggene og 
terrazzogulv under gulvet og den slags, så vi 
lærte alle noget af den rundtur. Så var det 
blevet tid for kaffe, te, saftevand og brød til 
alle og en præsentationsrunde.  
 
Derefter skulle vi en tur rundt i byen for at 
besøge nogle af de steder, som de havde fået 
fortalt om, og på trods af regnvejr traskede vi 
alle af sted. 
 

Vi startede med en tur til kirkegården, hvor både Jens og Mette Marie arbejdede, og hvor man 
stadig kan finde deres gravsten. Vi var jo en stor flok og vejene i Suldrup er smalle, så vi måt-
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te trække til side for en autocamper på vejen hen mod kirken. Autocamperen parkerede på 
kirkens parkeringsplads og en familie steg ud. ”Vores familie” havde besluttet sig for at starte 
med at se på gravstenen, så min mand viste dem der hen, og på grund af regnvejret gik jeg 
direkte hen og låste kirken op, så de, der ville i tørvejr, kunne komme der, når de ville. ”Den 
anden familie” var meget glade for, at der blev låst op, og de gik direkte ind for at se på kir-
ken, og jeg sluttede mig til ”vores familie” ude på kirkegården. Efter et stykke tid – og en 
masse fotografering - ved gravstenen, kom den anden familie også derud med et billede i hån-
den af en gravsten, som de ledte efter.  
 
Ved et næsten overnaturligt tilfælde viste det sig at være samme gravsten, de ledte efter. Det 
var et selskab bestående af tre danskere fra Billund, der havde besøg af en amerikansk familie, 
som var i Danmark for at lede efter deres historie. Kvinden fra den amerikanske familie var 
barnebarn til Louises storebror Niels, og Tonya, som hun hed, var dermed grandkusine til 
Joan, Steve og Jon, som var på besøg hos os. De kendte ikke hinanden på forhånd, men kend-
te selvfølgelig til hinandens forældre og bedsteforældre, så det blev der et meget mindevær-
digt møde ud af.  
 
Efter deres udveksling af kontaktdetaljer, inviterede vi selvfølgelig straks den anden familie 
med hjem og se huset sammen med mig, mens min mand tog ”vores familie” med rundt på 
byvandring i Suldrup. 
 

 
En for os ukendt person, måske en efterslægtning til Louise, 
har malet dette billede af huset på Veggerbyvej i Suldrup.  
 
Vedkommende har malet huset efter hukommelsen eller har 
fået fortalt, hvordan det så ud - ikke helt korrekt, men heller 
ikke helt forkert - dog sikkert forskønnet, som gårdmalere 
traditionelt har gjort 
 

”Den anden familie” havde 
jo ikke på forhånd regnet 
med at kunne finde huset 
eller se det, så de drog glade 
og tilfredse af sted med en 
bonusoplevelse, og jeg gik 
ud i byen og fandt flokken.  
 
De havde haft en meget 
oplevelsesrig tur i byen og 
havde fået set alt det, de kom 
efter, og selvom de var lidt 
våde, var de meget glade, da 
de kom tilbage til huset.  
 
Her sluttede vi af med mad 
og drikke og overlevering af 
det materiale, som Leo Nøhr 
Jespersen havde fundet, og 
som jeg havde samlet sam-
men og gjort klart, så efter 
nogle begivenhedsrige timer 
i Suldrup drog de også glade 
og tilfredse af sted. 

 
Der er ingen tvivl om, at forfædre, familie og kirke betyder meget for denne familie, og det 
uventede møde på kirkegården omtaler de selv som et ”Good moment”. Vi er tilbøjelige til at 
være enige. 



 25

Mindestenen for Gertrud og Jens Trængstrup 
Skrevet af Niels Nørgaard Nielsen 
 

Tilbage i 1880 blev der i Sønderup dannet en foredragsforening med udgangspunkt i kredse, 
der tilhørte den Grundtvigske bevægelse. I begyndelsen blev foreningens arrangementer holdt 
i private hjem, men allerede i 1884 blev der rejst kapital til at opføre et forsamlingshus. 
Grundstykket blev skænket af ejeren af Trængstrupgård, Jens Jensen, der i almindelig omtale 
blev kaldt Jens Trængstrup. Forsamlingshuset blev også brugt af den frimenighed, der opstod 
af de samme kredse, som udgjorde foredragsforeningen. I 1920 blev det besluttet at bygge en 
frimenighedskirke ved siden af forsamlingshuset, og i 1924 blev der anlagt en kirkegård syd 
for denne. Grundstykkerne til disse blev ligeledes skænket af ejeren af Trængstrupgård Jens 
Trængstrup og dens næste ejer svigersønnen Kresten Nielsen.  
 

Mindestenen står naturligvis stadig på sin 
rette plads, hvorimod Gertrud og Jens’ grav-
sten på Sønderup Kirkegård er fjernet inden 
for de sidste få år 
 

Der skal rejses en mindesten 
Kort tid efter Jens Trængstrup død 14. marts 
1924 besluttede medlemmer af kredsen om-
kring frimenigheden, at der burde rejses et 
synligt mindesmærke over ham og hans hu-
stru Gertrud som erindring og udtryk for de-
res virke og den store betydning, de havde 
haft for frimenighederne i Himmerland og 
Trængstrup i særdeleshed.  
 
Der blev derfor sat en indsamling i gang for 
at skaffe den fornødne sum penge, og der var 
stor villighed til at bidrage, fra menigheden 
især, men også fra andre. Derfor blev det 
snart besluttet at sætte projektet i gang. På 
grænsen mellem Suldrup og Aarestrup sogne 
fandt man en stor natursten, som i form og 
udseende var velegnet til formålet.  
 
Det blev stenhugger Frits Back fra Års, der 
blev hyret til at forsyne mindestenen med 
inskription, og man var rigtig godt tilfredse 
med resultatet, der som det hed: ”tager sig 
prægtigt ud og er prunkløst, dansk i hele sin 
form, støt og solid, således som også Jens 
Trængstrup var det”.  
 

VENNER SATTE DENNE STEN 
TIL MINDE OM 

GERTRUD OG JENS TRÆNGSTRUP 
MENIGHEDENS TRO TJENERE 

MED TAK FOR VIRKE 
I HJEM OG I KIRKE 

1888 - 1924 

MEN KLOGSKAB! 
DU GLEMMER HERRENS AAND 

ER FRIHEDS VEN I NØDEN 
OG GLEMMER 

GUD FADERS HØJRE HÅND 
ER STÆRKERE END DØDEN 

 
På stenens bagside sattes dette vers skrevet 
af Grundtvig. Jens Trængstrup anvendte det 
ofte, når han talte om frimenighedens virke. 
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Frimenighedskirken blev bygget 1920. Jens 
Trængstrup står på stigen til venstre, i færd 
med at hjælpe med at lange tagsten op til 
murerne 

Højtidelig afsløring af mindestenen  
Stenen blev opstillet på den åbne plads mel-
lem Forsamlingshuset og Trængstrup Kirke 
og afsløret søndag den 31. august 1924 ved 
en større højtidelighed, der indledtes om 
formiddagen med en godt besøgt gudstjene-
ste i Frimenighedskirken, hvor kirkens præst 
Rasmus Anker-Møller i sin prædiken blandt 
andet omtalte Gertrud og Jens Trængstrups 
store engagement i frimenigheden. 
 
Til højtideligheden om eftermiddagen var der 
mødt omkring tre hundrede mennesker frem. 
Vejret var mildt, men en del af tiden regnede 
det, uden det dog generede noget særligt.  
 
Første taler var Jens Jensen-Sønderup 
Den første taler var forhenværende minister, 
nu direktør Jens Jensen-Sønderup, der i sin 
tale først kom ind på hvordan han så tilbage 
på sin barndom, hvor de religiøse møder, der 
blev afholdt i private hjem, havde været af 
stor betydning for ham, selv om han på den 
tid nok ikke havde forstået den dybere me-
ning med, hvad der blev talt om, og at han til 
disse møder havde oplevet nogle af de men-
nesker, der på den tid var de toneangivende 
inden for først Indre Mission og siden de 
mere Grundtvigsk prægede folk, først og 
fremmest pastor Bertelsen, Sønderup Kirke. 

”Man forstod nu bedre, at evangelierne ikke er lovbud, men vidnesbyrd om Guds kærlighed 
til mennesker. Det var det, man søgte at lære hinanden på møderne. Derfor blev møderne også 
til opbyggelse i god forstand”.  
 
Imidlertid rejste pastor Bertelsen fra byen i 1880, og det var som om det hele gik lidt i stå, 
men så var det ved den tid at Jens Trængstrup og hans hustru Gertrud begyndte deres store 
indsats for kirke- og menighedslivet, idet de begyndte at afholde egentlige gudstjenester i de-
res storstue med folk som pastor Rasmus Lund, der var tilknyttet frimenigheden i Lundby. 
Derved fik de også kontakt med pastor Søren Anker-Møller, der ligeledes lejlighedsvis, første 
gang i 1888, afholdt gudstjenester i Trængstrupgårdens storstue. Jens Jensen-Sønderup sagde 
i sin tale videre: ”Det er den store indsats Jens Trængstrup og hans kone gjorde i menigheds-
livet, at de fik begyndt på disse gudstjenester. Inden længe fandt man det selvfølgeligt, at de 
blev henlagt til Forsamlingshuset. Skønt det næsten altid var på søgnedage, vi samledes, var 
det højtidsdage. Og der knytter sig for os alle en række gode minder til Forsamlingshuset fra 
den tid. Tænk på de bryllupper, der er holdt derinde, og på altergangen! De fleste af kirke-
gængerne kom jo over i Trængstrupgården. Der var altid noget at tale om. Jens Trængstrups 
stærke side var netop at sige noget, der gav anledning til samtale”.  
 
Efter at have omtalt de på den tid forgæves forsøg på at rejse penge til en egentlig kirke, afslø-
rede han mindestenen, mens forsamlingen rejste sig op. Afslutningsvis talte Sønderup-Jensen 
om mindestenens betydning i og med at den ”altid minder kommende slægter om, at når vi 
gør vor gerning i trofasthed og kærlighed og i bøn til Gud, skal det blive til frelse for os selv 
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Jens Jensen-Sønderup 
 

 
Søren Frederiksen 
 

og til velsignelse for menigheden. Det give Gud sin vilje til! 
Så vil det også blive til velsignelse, at vi har sat denne sten 
som synligt udtryk for alt det, vi skylder Jens Trængstrup og 
hans kone”. 
 
Anden taler var højskoleforstander Søren Frederiksen 
Herefter var det Støvring Højskoles forstander Søren Frede-
riksens tur til at tale. Han kom også i sin tale ind på minde-
stens betydning i flere kulturer og sammenhænge. Om den 
netop afslørede mindesten sagde han blandt andet: ”Når vi nu 
har rejst denne sten, er det ikke særlig for Jens Trængstrups 
eller Gertruds skyld. Men stenen skal tale både til ældre og 
yngre. Det er sagt, at vort folk er et far-i-mags-folk. Vi er 
mere sparsommelige end flittige, med andre ord lidt dovne. 
Hvis det er rigtigt, danner de to en undtagelse. De var nemlig 
virksomme mennesker. Denne deres trang til at udrette noget 
plejede og udviklede de. Men de var ikke slaver af arbejdet. 
De var derimod herrer over arbejdet. Energi og dygtighed var 
hos dem på herlig måde parret med mildhed og kærlighed. 
Gudsfrygt og nøjsomhed stod hos dem i pagt med hinanden. 
De forstod i sjælden grad at skelne mellem hellig og søgn og 
på ret vis at drage grænsen mellem arbejde og hvile”.  
 
Afslutningsvis sagde Søren Frederiksen: ”Vore synlige min-
desten er en kostbar skat, som vi skal være tro. Denne tro-
skab vil også omfatte den sten, der her er rejst. Gid mindet  

om Jens Trængstrup og Gertrud altid må være levende i denne kreds. Det vil være afhængigt 
af, at den menighed, som samles her, vedvarende bevarer livet”. 
 

Trængstrup Frimenighedskirke og mindestenen 

Kaffebord til tre hundrede 
på Trængstrupgård 
Efter endnu et par mindre 
taler udtalte Jens Træng-
strups svigersøn Christian 
Nielsen, der havde overtaget 
Trængstrupgården, en tak for 
den smukke sten.  
 
Med salmen ”Guds ord det er 
vort arvegods” sluttede højti-
deligheden, hvorefter alle 
deltagerne samledes i Træng-
strupgårdens lade, der var 
pyntet med grønt, rønnebær 
og blomster.  
 

Her var dækket kaffebord til tre hundrede mennesker. Efter at alle havde fået plads ved bor-
dene, sørgede en flok unge mennesker for serveringen. Også under kaffebordet blev der holdt 
et par taler og sunget salmer, inden arrangementet var slut. 
 
En større fortælling om frimenighedskirken er skrevet af frimenighedspræst Ole Beck 
og kan læses i Hanens forårsnummer 2008. 
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